O r i g i n a l e : deperdito.

C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, cc. 80r-81v (*olim* cc. 82r-83v) [B].

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, pp. 221-222; § VIII, p. 328; ediz. 1993, pp. 298-299; CARIDI, *Reggio Calabria*, pp. 47-48.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XIII, caput VIII*, vol. I, pp. 285-287 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, pp. 303-306.

Ludovicus tertius serenissime et illustrissime principisse et domine domine Iohanne secunde Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie et cetera regine unicus filius suusque in predicto regno futurus heres et successor, Calabrie et Andegavie dux comitatumque Provincie, Forcalquerii, Cenomanie ac Pedimontis comes, universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Comendabilis est in principibus benignitatis clementia que diu agit humaniter cum subditis^{a)} illos ad dilectionem et indissolubilem nexum fidei firmioris et amoris inducit. Sane pro parte universitatis et hominum civitatis nostre Regii de provincia Calabrie, nostrorum fidelium dilectorum, per nobiles Loisium Sparella et notarium Nicolaum de Mirabello, eorum speciales syndicos noviter ad nostram curiam missos, fuit maiestati nostre reverenter expositum quod exponentes ipsi a prefatis^{b)} temporibus obtinuerunt a clare memorie predecessoribus nostris Sicilie regibus illustribus quasdam gratias et immunitates condignas eorum meritis in quorum^{c)} possessione seu quasi fuerunt et ad presens existunt et signanter quod cives dicte civitatis valeant pro universali et usu^{d)} publico ipsius novas imponere et renovare^{e)} cabellas ad libitum in eadem civitate. Item quod cives civitatis ipsius in omnibus terris et locis dicte provincie Calabrie ab omni iure blavie immunes sint et exempti. Item quod possint et valeant pro usu eorundem civium tantum ad libitum sal ac ferrum in dictam civitatem introire quilibet de perse^{f)} vel universitatis nomine et indennem^{g)} se distribuere a iure dohane ac cuiusvis derictus ac portulanie franca. Item quod ad penam nec emendam dampni clandestini quantumvis criminalissimi teneantur nec molestentur^{h)}. Item ut in dies magis civitas augeatur quod omnesⁱ⁾ qui venerint^{j)} ad habitandum in ea censeantur et sint cives gaudeantque et utifruantur privilegiis ipsius civitatis ac bonis eorum omnibus^{k)} in quibusvis civitatibus et terris ac locis dicte provincie ubicumque sita, sint libere a fiscalibus solutionibus ac datiiis per cives illius loci impositis ac imponendis ordinariis et extraordinariis quodque si aliter^{l)} molestari contingerint per barones seu universitates locorum ut dicta bona situantur et a sindicis dicte civitatis Regii certiorati non destiterint ab inquietatione, liceat sindicis qui pro tempore fuerint facere represalia^{m)} impune. Item quod cives terrarum circumstantium dicte civitatis debitores civibus Regitanis reperti in eadem civitate et suoⁿ⁾ territorio, elapso solvendi termino, possint ab ipsis creditoribus coram officialibus ipsius civitatis ad iudicium trahi, indultis impetratis et impetrandis remotis. Item quod in primis causis tam civilibus quam criminalibus et criminalissimis etiam si penam sanguinis concernerent, mortis civilis seu naturalis, non possint nec debeant cives Regitani extrahi ab ipsa civitate et tribunali officialium eiusdem civitatis a quocumque officialium eiusdem civitatis, a quocumque officiali maiore, minore et commissario et precipue presidenti dicte provincie ac magne regie curie Vicarie, nec capitaneis qui pro tempore fuerint in dicta civitate cives aliter inquietari, citari nec extrahi permicterent^{o)}. Item quampluries contigi capitanei dicte civitatis preconizari facere banna derogantia privilegia universitatis eiusdem unde contentiones oriri solent quod ad omnem tollendum dubium nullus capitaneus nec officialis cuiusvis auctoritatis valeat banna preconizari facere quin prius ea per syndicos civitatis eiusdem legantur et quatenus privilegia derogare apparebunt se ab eorum emanatione et publicatione absteineat. Item quod nullus civis pro quovis etiam atrociori delicto, crimine lese maiestatis excepto, in castrum dicte civitatis possit mancipari, set carcer sit iuxta gradum et condicionem civium. Item ***** non teneantur nisi tantum ad domum sue mansionis in eadem civitate^{p)}. Item quod nullus^{q)} omnino sub quovis colore contra ipsos cives sive in generali sive in particulari ex officio curie vel^{r)} per inquisitionem procedi possit. Item quod ante publicationem processus pro quavis^{s)} causa et delicto quantumvis^{t)} atrociori, nullus civis possit arrestari vel detineri si in iudicio sisti et se presentare satisdare se obtulerit. Item quod in omnibus accusationibus et denuntiis criminalibus et criminalissimis etiam si penam sanguinis concernerit^{u)}

mortis civilis aut naturalis, lese maiestatis dumtaxat excepto crimine, habeat locum penitentiary^{v)} et admictatur remissio usque ad sententie prolationem^{x)} ad verbum illud condemnanti denuntiatur^{y)} pro qua remissione officialis, qui pro tempore fuerit, capere non possit nisi tantum tarenos tres, duos aut unum, secundum merita iniuriarum. Item quod syndici dicte civitatis cognoscant, ut assuetum est, de ponderibus, mensuris et novitatibus intra et extra civitatem. Item quod quilibet capitaneus in ingressu officii habeat iurare, conservare privilegia, consuetudines et mores civitatis et stare presentialiter sindicatui et non per procuratorem. Item quod cives ipsi pro eorum defensione et non alterius offensione^{w)} arma prohibita possint per totum regnum deferre. Item quod anno quolibet instituat capiteus in dicta civitate de hoc regno Sicilie et non exterus quodque^{z)} nullatenus eorum tempore simul et semel directe vel indirecte aliud officium exercere possit in eadem civitate nec per alium sui nomine exerceri facere nec iustitie et armorum officio fungi possit. Item quod capitaneus, qui pro tempore fuerit, non possit civem aliquem carceribus mancipare sine consilio et assensu assessoris et actorum magistri. Item quod famuli capitanei pulsatis horis duabus noctis sine presentia magistri iurati per civitatem abstineant deambulare. Item quod guerra durante ad fiscales functiones, munera, mutua, ordinarias et extraordinarias ac ordinaria et extraordinaria non teneantur. Item quod cives ipsi sive^{aa)} per fori renunciationem nec ratione contractus conveniri, arrestari vel molestari possint ab eorum creditoribus extra civitatem predictam. Item quod si contingerit naves, triremes, biremes, bergantinos depredantes regios vassallos et confederatorum applicare in lictora ipius civitatis, valeant cives ipsi remediis oportunis eas^{bb)} capere, expugnare, igni^{cc)} cremare vel aliter disponere, quarum nautas^{dd)} et delinquentes^{ee)} per capitaneum^{ff)} iustificari et non componi cavetur^{gg)}. Item quod si quempiam civium adeo impium fore contingerit quod scienter aliquid contra patriam, privilegia, consuetudines, usus, bonos mores ipsius ac iurisdictiones^{hh)} sindicorum ut sindicorum temptare sive loqui auferit illic civitatis privilegio privetur et regia obtenta licentia a civitate ipsa eicieturⁱⁱ⁾. Item quod si contingerit quavis urgente causa etiam pro statu rei publice regni, civitatem eandem a regio dominio, domanio et corona extrahi in baroniam vel gubernationem possint quoscumque^{jj)} cives impugnare, resistere et se tueri quocumque genere defensionis nullam propterea penam incurrendo que gratiose remissa intelligatur^{kk)}. De quibus quidem gratiis et lictis dum eramus in civitate Averse confirmasse meminimus, licet non ita amplas humiliter^{ll)} pro ipsorum exponentium parte culmini nostro supplicatum est ut eis gratias preinsertas de novo concedere et confirmare benignius dignaremur. Nos autem actiones laudabiles per dominos quondam predecessores nostros erga ipsos supplicantes concessas tenaciter commendantes et eorum in hac parte siqui vestigia cupientes pro consideratione sincere devotionis, fidei et servitorum perpetue memorie dignorum supplicantium quibus
***** capitula et gratias superius insinuatas confirmamus
ratificamus immo de novo concedimus et largimur et merito *****.
Privilegium hoc expeditum sub datum in castello civitatis nostre Cosentie, die sexto mensis ianuarii, none indictionis, anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo primo^{mmm)}.